moyens dont elle s'est servie pour mener a fin l'abolition

de l'esclavage.

§1.

On impose une pénitence à la maîtresse qui maltraite son esclave

(ancillam).

(Conciiium Eliberitanum , anno 305.)

« Si qua domina furorezeli accensa flagris verberaverit an-

cillam suam , ità ut in tertium diem animam cum cruciatu ef-

fundat ; eo quod incerlum sit , volúntate an casu occident ;

23.
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si volúntate, post septum annos, si casu, post quinquennii

témpora, acta legitima pcenitentia , ad communionem plaçait

admitti. Quod si inf'ra témpora constituía fuerit infirmata,

accipiat communionem. » (Canon 5.)

Il faut remarquer que le mot ancillam désigne une esclave

proprement dite , non une servante quelconque : c'est ce qui

paraît , en elfet
,
par les mots flagris verberaoerit , qui expri-

ment un châtiment réservé à l'esclave.

On excommunie le maître qui , de son autorité privée, frappe de

mort son esclave.

(Concilium Eunoense, anno 517.)

« Si quis servum proprium sine conscientia judicis occi-

derit , excoinmunicatione biennii effusionem sanguinis expia-

bit. » (Canon "24.)

Cette même disposition se trouve répétée dans le canon 15

du dix-septième concile de Tolède , célébré Fan 094 ; la let-

tre même du concile d'Epaone y est copiée avec une variante

très-légère.

(Ibid). L'esclave, coupable d'un délit atroce, se soustrait aux
supplices corporels en se réfugiant dans l'Eglise.

« Servus reatu atrociore culpabilis si ad Ecclesiam eonfu-

gerit, à corporabilibus tantum suppliciis excusetur. Decapil-

lis vero, vel quoeumque opere, plaeuit à Dominis juramenta
non exigi. » (Canon 59.)

Précautions très-remarquables pour empêcher les maîtres de mal-

traiter les esclaves qui se sont réfugiés dans les églises.

(Concilium Aureliancnse quintum , anno 549.)

ic De servis vero, qui pro qualibet culpa ad ecclesia? septa

confugerint, id statuimus observandum, ut, sicut in antiquis

constitutionibus tenctur scriptum
,
pro concessa culpa datis

à domino sacramentis, quisquís ille fuerit , expediatur de ve-

nia jam securus. Enim vero si immeinor fidei dominus tras-

cendisse convincitur quod juravit , ut is qui veniam aceepe-

rat probetur postmodum pro ea culpa qualieumque supplicio

cruciatus, dominus ille qui immeinor fuit datas fidei, sit ab
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1

omnium oommunione saspensus. Iternm si servus de promis-

sione venise datis saeramentisà domino jam securus exireno-

luerit , no sub tali contumacia rcquircnslocum fugae, domino

fortassc dispereat, egredi nolcntem à domino eum liceat oc-

cupait, ut nullam, quasi pro retentatione servi, quibuslibet

modis moiestiam aut calumniam patiatur ecclesia : fidem ta-

men dominus, quam pro concessa venia dédit, nulla temeri-

tate transcendât. Quod si aut gentilis dominus fuerit , autal-

terius secta', qui a conventu ecclesîae probatu'r extraneus , is

qui servum repetit, personas requirat bonse fidei christianas,

ut ipsi in persona domini servo pnebeant sacramenta : quia

ipsi possunt servare quod sacrum est
,
qui pro transgressione

ecclesiasticam metuunt disciplinan!. » (Can. 22.)

Il est difficile de porter plus loin la sollicitude pour l'amélio-

ration du sort des esclaves; ce document est vraiment curieux.

On défend aux êvêques do faire mutiler leurs esclaves ; on ordonne

que le soin de les châtier soit laissé au juge delà ville, lequel

cependant ne pourra leur faire couper les cheveux, peine que

Von juge trop ignominieuse.

(Concilium Emeritense, anno 66G.)

« Si regalis pietas pro sainte omnium suarum legum di-

gnata est poneré decreta, cur religio sancta per sane ti con-

cihi ordincm non habeat instituta, qiue omnino debent esse

cavenda? Ideoqoe plaçait lmic sánelo concilio, ut omnis po-

testas episcopalis inodnin suie ponat ira?; nec pro quolibet

excessu cuilibet ex familia ecclesia.' aliquod corporis membro-
rum sua ordinatione prsesumat extirpare, aut auferre. Quod
si talis emerserit culpa, advócalo judice civitatis ad examen
ejus deducatur quod factum fuisse asseritur. Et quia omnino
justum est, ut pontifex ssevissimam non impendat vindictam;

quidquid coram judice verius patuerit, per dissiplinse severita-

tem absque turpi decalvatione maneat emendatum. » (Can. lo.)

Il est défendu aux prêtres de faire mutiler leurs esclaves.

(Concilium Tolelanum undecimum , anno 675.)

« His a quibus domini sacramenta tractanda sunt, judi-

cium sanguinis agitare non licet : et ideo magnopere talium

excessibus proliibendumest, ne indiscreta1 pnesumptionis mo-
tibus agitati, aut quod morte plcctenduin est, senlentia pro-
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pria judicare prsesumant, aut truncationes quaslibet membro-
rum quibuslibet personis aut perse inférant, aut inferencias

prœcipiant. Quod si quisquam horum immemor praeceptorum

,

aut ecclesiœ sua; familiis , aut in quibuslibet personis tale quid
feeerit , et eoncessi ordinis honore privatus , et loco suo